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Wenemaa 
Sotsialdemokratluse TöMste 

Partei Programm. 

W a s t u w õ e t u d A a e t e i t e i s e l 
u a u g e e M t > 1 9 0 3 . a a s t a t . 

Aaubawahctusc edenemine on tõigi havi-
tud maade rahwad nii lähedalt ühendanud, 
et proletariadi suur wabastaw liikumine 
rahwastewaheliseks saama pidi ja selleta 
juba ammugi saanud on. 

Ennast proletariadi üleilmlise sõjawäe 
ühelõ osaks pidades, püüad Wenemaa 
sotsialdemokratia sellesama lõpu-ecsmärgi 

^poolc, kuhu kõigi teiste maade sotsialdemo-
kradid püüawad. 

Selle lõpu-eesmärqi uiäärab praeguse 
kodanlise seltskonna iseloom ja selle selts
konna edenemise käik kindlata. 
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Tclle seltskonna pea-iseäraldus on kau
pade walmistamine kapitalistliote wahetor-
dade alusel, mis luures kõige tähtsam ja 
suurem osa kaupade walmistamise ja wahc-
ramise abinõuudest wäiksearwulise sclts-
tonnaklassi omandus on, kuna rahwa 
määratu enamus proletarlased ja pool-
proletarlascd on, keda nende majandusline 
seisukord sunnib, alatiselt wõi ajutiselt oma 
tööjouudu müüma, s. o. kapitalistidele palga-
töölisteks hakkama ja oma tööga seltskonna 
kõrgematele klassidele sissetulekut looma. 

Kavitalistliste wahekordade wõimupiir 
laieneb ikka enam ja enam selle järele, 
kuidas alaline tehnika täienemine, suurte 
ettewõtete majanduslisi tähtsust suurendades, 
wäikeste iseseiswaa saaduste - walmistasate 
kõrwaletõrjumisele wiib, üht osa neist pro-
letarlastets muutes, teiste osa sotsial-
majanduslises elus kitsendades, ja neid 
paiguti enam ehk wähem täielikult, enam 
ehk wähem silmllpaistwalt, enam ehk wähem 
rõhuwalt kapitali wõimu alla heites. 

Seesama tehnikaline edu teeb, peäle 
selle, ettewõteatele wõimalikuks, kaupade 
walmistamise ja wahetamise juures ikka 
suuremal mõedul naisterahwaste ja laste 
tööd tarwitada. Et ta aga ettewõteal teisest 
küljest elawa tööjõuu tarwidusi wõrdlemisi 
wahendab, siis jääb tööjõuu nõudmine pakku-
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misest tingimata wähemaks, mis läbi palga
töö weel enam kapitali wõimu alla sattub 
ja ta wäljaturnamine suurened. 

Niisugune olukord kodaulistcs riikides 
ja uende riikide alatasa kaswaw wõistlus 
ilmaturul teeb järgeste rohkemal mõedul 
walmistatawatc kaupade müümise ikka) raske
maks sa raskemaks. Ülemäära produtseeri
mine^), mis end enam ehk wähem terawa
tes triisistes awaldab, milledele pikemad 
ehk lühemad tööstuse soikumise ajajärgud 
järgnewad, on kodanlise seltskonna saaduste-
walmistawate jõudude kaswamise parata
matu tagajärg. Kriisised ja tööstuse soiku
mise ajajärgud suurendawad weel enam 
kapitali wõimu palgatöö üle, saadawad 
wäikeseid saaduste-walmistajaid weel enam 
wiletsusesse, halwendawad tööliste klassi 
seisukorda wõrdlemisi teiste klassidega, mõni
kord ta endise seisukorra kohta, weel kiire-
mine. 

Nii siis toob tehnika täienemine, 
mis töö sigitawust ja seltskondlise rikkuse 
kaswamist tähendab, kodanlises seltskonnas 
seltskonna lõhede kaswamist enese kaasa. 

^) Saaduste walmistamine suuremal mõedul 
tui tarwitasate ostujõud seda wastu wõtta suudab, 
mis läbi muist kaupa tarwitamata seisma peab 
jääma, seega kapitali liikumisele takistust teeb ja 
sel kombel äriilmas kriisiseid eht kitsikust süuuitab. 

Tõlk. tähen. 
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suurendab wahet waranduseda ja warala 
klasside wahel, kaswatab olemise wõimaluse 
kõiknwust, tööpuudust ja mitmesugust wilet
sust töötawa rahwa ikka suuremaks kaswa
wa tes kihtides. 

Kuid sedamööda, kuidas need todanlisele 
seltskonnale omased wastolud kaswawad ja 
edenewat?, kaswab ka töötawa ja etoploa-
teeritawa (wäljakurnatawa) rahwahulga 
rahulolemataus praeguse elukorraga, kaswab 
proletarlaste arw ja ühtehoidmine, ning 
läheb terawamaks nende wõitlus oma eks
pluateerijate (kurnajate) wastu. Ühes sel
lega loob tehnika täienemine, tarbeasjade 
walmistamise ja läbikäimise abinõuusid koon
dades ja töötegemist kapitalistlistes ettewõte
tea' seltstondliseks muutes, ikka kiiremine 
ainelist wõimalust kapitaliftliste produtseeri-
misc-wahekordade asemele sotsialistlisi seada, 
s. o. ta teeb selle sotsialse rewolntsioni wõi-
nmlikuks, niis rahwastewahelise sotsialdemo
kratia, kni proletariadi klassi-liiknmise ise-
teadwa awaldaja kogu tegewuse lõpu-ees-
umrk on. 

Proletariadi sotsialne rewolutsiou huwi
tab — kui ta eraomaudusc õiguse saaduste 
walmistamise ja wcchetamise abinõuude 
kohta ära ou kaotanud ja selle asemele ühis-
kondlise omanduseõiguse seaduud — selts-
kondlist saaduste-walmistamist plaauilikult 
korraldades seltskonna klassidesse jagunemise 



ära ja wabastab selle läbi terwe rõhutud 
inimesesoo, sest et ta kõikidele wiisidele, 
millega üks seltskonna osa teist wälja kurnab 
seksploateerib), õtsa teeb. 

Selle sotsialse rewolutsioni paratamata 
tarwilik celtingimine on proletariadi dikta-
tur, s. o. niisuguse politikasse wõimu kätte-
wõtmine, mis talle wõimalikuks teeb, eks
pluateerijate iga wastuhaktamist maha 
suruda. 

Rahwastewaheline sotsialdemokratia, kes 
omale ülesandeks teeb, prolewriatita ajaloo
lise ülesande täitmiseks kõlbuliseks teha, 
organiseerib teda iseseiswaks politikaliseks 
parteiks, mis kõigi kodanliste parteide wastu 
seisab, juhib kõiki ta tlassiwõitluse awaldust, 
teeb ta ees ekspluateerijate ja eksploatceri-
tawate kasude lepitamata üksteise wastu 
käimist awalikuks, seletab talle eelseiswa 
sotsialse rewolutsioni ajaloolikku tähtsust ja 
selle tarwilisi eeltingimisi. Ühes sellega teeb 
ta kõigile teistele töötumatele ja etsploa-
teeritawatele rahwakihtidcle selgeks, et nende 
seisukord praeguses kapitalistlises seltskonnas 
lootuseta ja sotsialne rewolutsion nende 
eneste wabastamisets kapitali rõhumise alt 
tingimata tarwilik on. 

Tööliste klassi partei, sotsialdemokratia, 
kutsub oma ridadesse kõiki töötawa ja ets-
ploateeritawa rahwa kihtisid, selle järele, 
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mil mõedul nad proletariadi seisukohta 
omaks tuuuistawad. 

^Dma ühise lõpu-cesmcirgi poole tõtates, 
unda tapitalistlise produtsecrimise-wiisi wa
litsus terwes haritud ilmas ära määrab, ou 
mitmesuguste maade sotsialdemotradid slm-
ttitud, omale lahkumiucwaii) lähemaid üles-
audeid ette seadma, uiihästi sellepärast, et 
see wiis mitte igalpool ühetasa edeueuud ei 
ole, tui ta sellepärast, et see cdeuemine 
mitmesugustes maades mitmesugustes sotsial-
polititalistes tingimisteo sünnib. 

Wenemaal, kus kapitalismus juba wa
litsewaks produtseerimise-wüsiks ou saanud, 
on weel wäga palju jääuuseid järele M -
nud meie wauast, kapitalismuse-celsest kor
rast, miv selle peäl pöhjeues, et töörahwa 
hulgad mõisuittude, riigi wõi riigipea päris
orjad oliwad. Kõige suuremal mõedul ma
janduslisi edu takistades, ei lase ueed jää
mised proletariadi. wõitlust tuttipidi edeueda, 
aitawad lõige metsikumaid wiisi si d, mille
dega riik ja warandusega klassid hulga-, 
miljouilist talupojaseisust tuntawad, alal 
hoida ja suurcudada, uiug hoiawad kogu 
rahwast pimeduses ja õiguseta olekus. 

Kõige tähtsam nendest jäänustest j a " 
kõige selle metvluse kõige wägewam tugi ou 
keiserlik isewalitsus. Juba oma loomu poo
lest igale seltstoudlisele liikumisele waenulik 
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olles, ei wõi ta ka kõigile proletariadi wa-
bastuse-püüdmistele muud olla, kui kõige 
mihasem wastaue. 

Sellepärast seab Wenemaa Sotsial-
demokratliue Tööliste Partei oma ligemaks 
politikateks ülesandeks keisri isewalitsuse 
kukutamist ja selle asemele demotratlise 
(rabwalise) wabariigi asutamise, mille põh-
jusseaduses kindlustatud olels ^ 

1) Rahwa isewalitsus, s. o. kõige riiklise 
ülema wõimu kokkukogumine seaduseaudwa 
kogu katte, uüv rahwa asemikkudest übeks 
palatiks kokku oleks seatud. 

2) Üleüldine, üheõigusline ja otsekoheue 
walimise õigus kõigil walimistel, ülihästi 
seaduseaudwasse kogusse, tui ka kõigisse koha
likkudesse omawalitsuse asutustesse kõigile 
mees- ja naiskooauitkudele, kes 20 aastat 
wauaks saanud; salajane healetamiue wali
mistel; igal walijal õigus asemikkude 
kogusse walitud saada; kaheaastased parla
mendid; palk rahwa asemikkudele. 

>i) Laialine kohalik omawalitsus; maa-
ringkondade omawalitsus neis tohtades mis 
iseäraliste olutingimiste ja rahwa koosseisu 
poolest teistest kohtadest lahtu lähewad. 

4) Isiku ja korteri puutumatus. 
5) Kitsendamata südametuuuistusc, soua-, 

trüki-, koosoleku-, streigi- ja ühisuste wa
badus. 
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0) Elukoha waatamise ja elukutse wali
mise wabadus. 

7) Seisuste ärakaotamine ja kõigi koda
nikkude üheõiguslus seaduse ees sugu, usu, 
rahwatõuu ja rahwuse peäle waatamata. 

8) Rahwal õigus emakeeles haridust 
saada, mis riigi ja omawalitsuse kulul selleks 
tarwis miuewate toolide asutamisega kind
lustatud oleks; igal kodanikal õigus koos-
toosolekutel emakeeles rääkida, emakeele 
üheõigusliseks seadmiue riigikeelega kõigis 
kolkalikkudes, kogukondlistes ja riiklistes asu
tustes üheõigusliselt riigi keelega. 

9) Enese äramääramise õigus kõigil 
riigi piiridesse käiwatel rahwastel. 

10) Iga isiku õigus harilikul teel iga 
ametnikku wandemeeste kohtu ees wastutu
sea wõtta. 

11) Kohtunikkude walitawus rahwa 
poolt. 

12) Alalise sõjawäe ärakaotamine ja 
tema asemele üleüldine rahwa sõjariistu 
panemine. 

13) Kiriku aralahlltamine riigist ja kooli 
äralahutamine kirikust. 

14) Maksuta ja sunduslik üleüldise ja 
elukutselise hariduse saamine kõigil lastel 
mõlemist sugust kuni 16. aastani, toidu, 
riiete ja õpeabinõnde andmine waestele las
tele riigi kulul. 
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Riiklise majapidamise demokratiseeri
mise põhjus-tingimisena nõuab Wene
maa Sotfialdemokratline Tööliste Partei : 
kõ i k i de kaudsete maksude ärakao
tam is t ja p r o g ress iw l i se sissetule
ku- j a pärandusemaksu sisseseadmist. 

Tööliste klassi kaitseks kehalise ja waimu
lise kängujäämise wastu kui ka tema wõit-
lemise-jõuu tõstmiseks wabastuse wõitluse 
tarwis nõuab partei : 

1) Tööpäewa lühendamist 8 tunni peäle 
kõigil palga töölistel. 

2) Wahetpidamata wähemalt 42 tundi 
kestma iganädalase puhkamise aja sissesead
mist seaduseandlisel teel kõigis rahwama-
ianduse harudes mõlemist sugust palgatöö-
listele. 

3) Ületunni töö täielikku ärakeelamist. 
4) Öö töö (kella 9 õhtu kuui kella 0 

hommikuni) keeldus: kõigis rahwamajanduse 
harudes, peäle ueude, kus ta tehuikaliste 
nõuete tõttu tingimata tarwilik on, mis 
juures ueed tehnikalised nõuded tööliste or-
ganisatsionide poolt küllalt mõjuwaks pea
wad tunnistatud olema. 

5) Kceldust ettewõtjatele kooliealiste laste 
(kuni 16 aastani) tööd tarwitada ja alaea
liste (16—48 a.) tööaja lühendamist 6 tunni 
peäle. 

6) Naisterahwaste töö ärakeelamist nen-
dco tööharudes, kus ta naisterahwa orga-
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nismusele kahjulik on, naisterahwaste wa
bastamise tööst neli nädalat enne ja kuas 
nädalat pärast sünnitamist, kuna toovalt 
tõigi selle aja eest harilikul määral edasi 
kestab. 

7) Hoiupaikade asutamist rinnalaste ja 
lapseealiste tarwis kõikide tehaste, wabritute 
ja ettewõtete juurde, kus naisterahwad tüü
tawad; rumalastega naisterahwaste wabas-
tamist tööst mitte harwemine, kui iga kolme 
tunni tagast. 

8) Tööliste niklist kinnitamist wanaduse 
ja tööwõimu täieliku wõi ajutise kaotamise 
wastu iseäralise põhjuskapitali kulul, mis 
kapitalistide peäle pandud iseäralistest mak
sudest on sünnitatud. 

9) Tööpaiga kaupadega tasumise ära
keelamist ; iganädalase palga rahas maksmise 
tähtaja sisseseadmist ilma ühegi eraudita 
kõikide palga kontrabade järele ning pal
kade maksmist töö ajal. 

10) Keeldust cttewõtjatele tööpaigast 
rahalisi mahawõtteid teha, ükskõik miosuguse 
ettekääne wõi otstarbega nad ka ei sünniks 
(trahwid, praakimine jne.) 

11) Tarwiliku arwu wabritn-inspektorite 
sisseseadmist kõigis rahwamajanduse harudes 
ja wabriku - inspektorite järelwaatuse laien
damist kõigi palgatööd tarwitawate ettewõtete 
peäle, ka kroonu ettewõtted ühte arwatud 
(ka majateenijate töö täib selle ülewaatuse 
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ringkonda); naisinspektorite sisseseadmist 
nendes tööharudes, kus naisterahwaste tööd 
tarwitatakse: tööliste poolt walitud ja riigi 
poolt tasu saawate asemikkude osawõtmist 
wavrikuseaduste täitmise kui ka hinnatabelite 
kokkuseadmise, materjali ja töö saaduste 
wastuwõtmise niin^ praakimise järele wal-
wamises. 

12) Icirelwaatust tööandjate poolt töö
listele antawate eluruumide terwishoiulise 
seisukorra, kui ka nende ruumide sisemise 
korra ja üüritingimiste järele walwamisea 
kohalise omawalitsuse asutuste poolt, töö
liste poolt walitud asemikkude osawõtmise! 
— selleks, et palgatöölist selle eest kaitseda, 
et ettewõtjad endid nende, kui erainimene 
ja kodanikkude elusse ja tegewusesse ei 
segaks. 

13) Õigeste korraldatud terwishoidlise 
jcirelwaatuse sisseseadmist kõigis ettewõtetas, 
mis palgatööd tarwitawad, nii et kogu arst
ime- ja terwishoiuline sissesead ettewõtjate 
mõju alt täieste waba on ja palt haiguse 
ajal edasi kestab. 

14) Kriminal-karistuse määramist ette-
wõtjatele töökaitse seaduste rikkumise eest. 

15) Tööstusekohtute asutamist kõigis 
rahwamajanduse harudes; liikmeteks olgu 
ühewõrra ascmikka tööliste ja ettewõtjate 
poolt. 
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16) Kohaliku omawalitsuse asutuste 
tõhustamist kohalikkudele ja wäljastpoolt 
tulnud töölistele iga tööstuseharu jaoks 
toöjuhatamise kontorid asutada, millede 
juhatamisest tööliste organisatsionide asemikud 
osa wõtawad. 

Et aga pärisorjuse jätiseid, mis raske 
ikkeua otsekohe talupoegade peäl lasuwad, 
ära häwitada ja klassiwõitluse wabale are
nemisele külas maad auda; nõuab partei 
kõige peält: 

1) Kõigi wäljaastus ja obroki maksude, 
kui ka kõigi, praegusel ajal talupoja seisuse 
kui maksualuse seisuse kanda olewate ko
hustuste ärakaotamist. 

2) Kõigi niisuguste seaduste ärakaota
mist, mis talupoega takistawad, oma maaga 
wabalt ümber käia. 

3) Talupoegadele nende summade tagasi
maksmist, mis neilt wäljaostu- ja ooroki-
maksudena sisse on wõetud; ning seks ots
tarbeks.- kloostrite ja kirikute waranduse, kui 
ka keisri suguwõsa, keisri euese ja keisri 
perekonna liikmete päralt olewate mõisate 
konfiskeerimist (tasuta ärawõtmist) üleül
diseks omanduseks ja wäljaostu laenu tar
witawate^) mõisnikkude suurpõlluomaniktude 

*) See käib sise-Wenemaa kohta, kus walitsus 
mõisnikkudele, kes wäljaostu summa talupoegadelt 
kohe .Wabastamise" järele katte saada tahtsiwad, 
omalt poolt selle summa laenuks andis, s. o. 
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maa iseäralise maksu alla panemist, sel teel 
saadud summade kogumist iseäraliseks rahwa 
võhjuvtapitaliks küla kogukondade ljaridus-
liste sa heategewate tarwiduste jaoks. 

4) Talupoegade komiteede asutamist: 
2) tula-kogutondadelc uende maaade tagasi
andmiseks (ekspropriatsioni s. 0. sundust ise 
ostu wõi, tui maa kaest katte on täiuud, 
riitlise wäljaostu teel suurpõllupidajate mcis-
uittude kulul), mis pärisorjusest waoasta-
misel talupoegade maade küljest ära wõeti 
ja mida nüüd mõisnikud talupoegade orjas
tamiseks tarwitawad. 

d) Kaukasias talupoegadele nende maade 
omanduseks andmiseks, mida nad nüüd kui 
ajutiselt kohustatud, hisauid jue. tarwi
tawad. 

c) Urali ja Altai mägedes, lääne-tuber-
maugndes ja mujal riigiosades alale jäänud 
pärisorjusliste wahekordade ärakaotamist. 

5) Kohtutele õiguse audmist, ülemäära 
kõrgeid rentisid alandada ja orjastama loo
muga lepinguid tühjaks tunnistada. 

Oma ligemate eesmärkide poole püüdes toe
tab Weuemaa Sotsialdemokratline Tööliste 
Partei iga walitsusewastast ja rewolutsion-
list liikumist, mis Wenemaa praeguse selts-

wäljaostu sulnina mõisnikkudele wälja matsis ja 
seda siis ise talupoegadelt teatama lawa järele sisse 
nõudma hakkas. — Meil on mõisnikkude tredit-
ühisusel sellega palju sarnadust. Tõlk. tcih. 
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kondlise ja polmtalise korra wastu on sihi^ 
tud, ühtaegu töiti neid uuendnste-eelplaa-
nisid, mis politsei ja ametuikkude eestkost- ^ 
mise mingisuguse laieudamise wõi kindlus
tamisega töötawaa klasside kohta ühenduses 
seisab, kindlalt tagasi lükates. Omalt poolt 
on Wenemaa T-d. ^ . Partei selles kindlas 
tõearwamises, et tähendatud polititaliste ja 
sotsialsete üiubermuututiste täielik, jarjeliue 
ja kindel teokstegemine ainult isewalitsuse 
kukutamise ja kõige rahwa poolt wabalt 
walitud põhjusscadust andwa kogu kokku
kutsumise läbi kättesaadaw on. 

O-
i 

Esnnene 10.000 eksemplari. 


